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deri må vel også ligge nogle udregninger, 
som siger noget om, hvor stort lånebehovet 
vil være de næste 3-4 år, indtil man regner 
med, at betalingsbalancen vil kunne bedres. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Jeg vil godt takke for ordførernes bemærk- 

ninger til dette lovforslag. Jeg har selvfølge- 
lig noteret mig de reservationer, der blev 
gjort, men jeg har også noteret mig, at der 
var i hvert fald et bredt flertal i folketinget, 
der erkendte behovet for, at vi er i stand til 
at sikre den nødvendige lånoptagelse i udlan- 
det. 

Jeg tror ikke, at forslaget giver basis for en 
større polemik. Jeg noterede mig selvfølgelig 
også hr. Bertel Haarders bemærkninger om 
besparelserne, og jeg tror, vi har vendt dem 
en 3-4 gange her fra talerstolen, så jeg skal 
nøjes med at understrege den formulering 
om 21/2 mia kr. på årsbasis, som jeg tidligere 
har redegjort for. 

Jeg forstår vel, at hr. Bertel Haarder og 
andre ordførere har ønsket, inden de lægger 
sig endeligt fast, at få lejlighed til en mere 
indgående vurdering af det samlede udspil, 
regeringen har fremlagt i dag, og som kom- 
mer til forhandling i morgen og de følgende 
dage. Det er min bestemte forventning, at en 
forhandling omkring disse ting vil føre til, at 
de reservationer, der her er fremført, vil kun- 
ne hæves. 

Jeg skal til de bemærkninger, der har væ- 
ret gjort om beløbets størrelse, kun sige, at 
det er rigtigt, som hr. Alfred Hansen var inde 
på, at man med forslaget fra januar måned 
1979 havde en forventning om, at vi ikke 
skulle fremsætte yderligere forslag i år. Jeg 
noterede mig nu også, hvor hr. Alfred Han- 
sen lagde trykket i sine citater fra den tidli- 
gere finansministers svar af 8. august 1979, 
og alt afhængigt af hvor man lægger trykket 
i citaterne, var der jo ganske tydelige reserva- 
tioner over for, at der kunne komme et for- 
slag i slutningen af året. 

Når jeg her fremsætter lovforslaget om, at 
vi skal sikre os en tilstrækkelig ramme, så 
knytter det an til ønsket om at leve op til 
denne målsætning om kun et enkelt forslag 
om året. Så kan man sige, at jeg kunne godt  
have ventet til efter. 1. januar, og det kan jeg 
da ikke udelukke at jeg kunne. På den anden 
side er det jo, som det fremgår af bemærk- 

ningerne, således, at vores restbemyndigelse 
er på lidt over 2 mia kr., og som det ses af 
oversigten over de lån, vi har optaget, optræ- 
der der lån af en større størrelsesorden. Jeg 
synes, det ville være uheldigt, hvis vi var i en 
situation, hvor vi kunne optage et lån på 
gunstige vilkår, at finansministeren så ikke 
besad den fornødne bemyndigelse. 

Men i denne sammenhæng vil jeg gerne 
sige -  og det er lidt et svar til hr. Bilgrav- 
Nielsen -  at vi løber ikke rundt på lånemar- 
kederne og beder om lån. Vi følger nøje ud- 
viklingen i udbud og efterspørgsel, og af og 
til udbydes der lån, som vi synes hensigts- 
mæssigt kan passes ind i vores samlede fi- 
nansiering. De kontakter, vi løbende har, kan 
ind imellem vise os, at nu er tiden inde, hvor 
der på det område kan hentes et lån på gun- 
stige vilkår, og så vil vi gerne kunne udnytte 
denne mulighed. Men som alle ordførere 
ved, er vores valutareserve af en sådan ka- 
rakter, at vi ikke er presset til at skulle tage 
de lån, der måtte komme, hvis betingelserne 
ikke er tilstrækkelig gode, og derfor kan jeg 
helt berolige hr. Bilgrav-Nielsen: det er ikke 
sådan, at jeg med en øget bemyndigelse vil 
intensivere lånoptagelsen. Vi vil vurdere de 
muligheder, der opstår løbende, og disponere 
ud fra det, der passer ind i vores samlede 
finansieringsbehov. 

Jeg vil gerne sige til fru Ingerlise Koefoed, 
at de bemærkninger, som statsministeren 
gjorde omkring prioriteringen, tror jeg man 
skal tage ganske alvorligt. Jeg tror, at når 
man har haft lejlighed til at studere vort 
samlede oplæg, vil man se, at der er en me- 
get høj prioritering af de betalingsbalance- 
problemer, vi har, men det, vi har mulighed 
for i dag, er, samtidig med at vi lægger en 
ganske stærk prioritet på betalingsbalance- 
hensynet, også at tage beskæftigelsesmæssige 
hensyn. Den situation, vi ikke må bringe os i, 
er den, at vi -  og jeg havde nær sagt med 
skyklapper på -  må prioritere vore bestræ- 
belser og vore initiativer alene under hensyn- 
tagen til betalingsbalancen. 

Jeg tror ikke, jeg skal gøre flere bemærk- 
ninger her ved første behandling af lovforsla- 
get. Vi får jo, går jeg ud fra, en udvalgsbe- 
handling af det, og hvis man i forbindelse 
med denne udvalgsbehandling skulle have 
yderligere spørgsmål, er jeg selvfølgelig parat 
til at søge at besvare dem. 


